ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

GABINETE DO DEPUTADO RANIERY PAULINO

Requerimento de Apelo nº. /2021.
(Do Deputado Raniery Paulino)

Senhor Presidente,

Requeiro nos termos do art. 117, XIX do Regimento Interno desta Casa Legislativa, que

seja encaminhada manifestação de apelo ao Excelentíssimo Senhor João Azevedo Lins

Filho, Governador do Estado, e ao Secretário de Estado Desenvolvimento Humano,

Tibério Limeira, para que seja implantado o programa Prato Cheio no município de Marí

– PB.

JUSTIFICAÇÃO

A população do município de Marí tomando conhecimento do programa “Prato Cheio”

do Governo do Estado da Paraíba, nos encaminha demanda para que sejam envidados esforços

visando a implantação dessa ação também no município.

Diante da extrema necessidade gerada pela pandemia, esse programa do Governo da

Paraíba voltado para garantir refeições para população que mais precisa merece nosso

reconhecimento. Sem dúvidas, trata-se de uma importante política de segurança alimentar que

socorre as pessoas em situação de vulnerabilidade com refeições gratuitas diariamente.

Portanto, requeremos a implantação dessa política pública no município de Marí-Pb

por sua relevância e interesse social.

Assembleia Legislativa da Paraíba, em 21 de maio de 2021.

15.642